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1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Hoiva Mehiläinen Oy  

Katuosoite 

Paciuksenkatu 27, 00270 Helsinki 

 

 

Toimintayksikkö 

Ykköskoti Vaisaari Satelliitit ja työtoiminta 

Y-tunnus 

1893659-5 

Esihenkilö / vastuuhenkilö 

Annika Pietilä, yksikönjohtaja 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 

040 1447141 

Toimintayksikön katuosoite 

Raisionkaari 50 

Postinumero ja toimipaikka 

21200 Raisio 

Palvelut / asiakasryhmä 

mielenterveys ja päihdekuntoutujille sekä 

neuropsykiatriset asiakkaat (tukiasuminen ja 

työtoiminta) 

Asiakaspaikkamäärä 

150 tukiasuminen 

50 työtoiminta 

  

Hyvinvointialue 

Varsinais-Suomen hyvinvointialue 

Sijaintikunta 

Raisio 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

Nallinkatu 2, 21200 Raisio 

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

 

  

REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 

Ilmoituksen ajankohta 

      ilmoitus 

86/05.01.00/2012 

Palveluala, johon rekisteröity 

     Tukiasuminen/työtoiminta 
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Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat 

Ostopalvelujen tuottajat:  

Kiinteistöhuolto: Kiinteistöhuolto Siivonen (Lassila & Tikanoja Oy)  

IT-palvelut: Mehiläinen Helpdesk    

Asiakastietojärjestelmä:  Invian Oy (Doma Care)  

Ruokatukku: Kesko 

Ruokapalvelut: Mehiläinen Ateriaali Oy 

Vaihtomatot: Lindström Oy   

Siivouspalvelut, Sirpa Nevalainen Oy 

Vartiointi Securitas Oy 

Turvalaitteet Turun Lukko Oy 

Autohuolto Tuomas Gee Oy ja Raision AD autosähkö Oy.  

Työtoiminnassa tuotetaan yhteistyöyrityksille töitä. 

     

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden? 

Seuraamme yksikössä ja konsernitasolla toimittajien, tuotteiden ja palveluiden laatua. 

Huolehdimme ostopalvelun laadun ja asukasturvallisuuden varmistamisesta tapaamalla 

ostopalvelun tuottajia säännöllisesti. Mikäli kyse on satunnaisesta ja/tai pienestä 

häiriöstä, yksikkö selvittää asian suoraan toimittajan kanssa. Mikäli toimintahäiriö toistuu 

ja/tai häiriö on merkittävä, toimitetaan virallinen reklamaatio toimittajalle ja tieto 

tapahtuneesta sekä jo suoritetuista toimenpiteistä palautejärjestelmän kautta 

hankintaan. Tilaajavastuulaki velvoittaa Ykköskoteja selvittämään toimittajiensa ja 

kumppaneiden täyttävän kyseiset lain mukaiset velvoitteet.   

       

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitelmat? 

☐ X Kyllä ☐ Ei 
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2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Ketkä osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan ja miten pidetään huolta 

henkilöstön osallistamisesta suunnitelman laatimiseen?  

Omavalvontasuunnitelma laaditaan koko henkilökunnan yhteistyönä. Useita 

suunnitelman kohtia on työstetty henkilökunnan kanssa yksikön arjessa ja 

henkilöstöpalavereissa. Yksikönjohtaja on ottanut kokonaisvastuun 

omavalvontasuunnitelman kirjaamisesta. Omavalvonnan suunnitteluun ovat saaneet 

myös halukkaat asukkaat osallistua esimerkiksi asukaspalaverissa. Aina kun 

omavalvontasuunnitelma päivitetty, informoidaan asukkaat asukaspalaverissa asiasta ja 

kannustetaan lukemaan ja tutustumaan omavalvontasuunnitelmaan sekä antamaan 

palautetta ja korjausehdotuksia päivitetystä omavalvontasuunnitelmasta. 

Omavalvontasuunnitelman on läpikäynyt myös palvelujohtaja ja lisäksi 

laatuorganisaatiota on ollut mahdollisuus konsultoida. 

       

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta (nimi ja yhteystiedot) 

Annika Pietilä, Yksikön johtaja puh. 040 1447 141, annika.pietila@mehilainen.fi 

 

 

       

2.1 Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Miten yksikössä seurataan ja varmistetaan omavalvontasuunnitelman ajantasaisuus, miten 

usein päivitetään? 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään, kun toiminnassa tapahtuu palvelun laatuun ja 

asiakasturvallisuuteen liittyviä muutoksia. Arvioimme henkilökunnan ja asukkaiden 

kanssa omavalvontasuunnitelman ajantasaisuutta kvartaaleittain. 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään vuosittain, seuraavaksi viimeistään elokuussa 

2024.   

       

2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Missä yksikön omavalvontasuunnitelma on nähtävillä? 
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Ajan tasalla oleva omavalvontasuunnitelman on julkisesti nähtävillä yksikössä siten, että 

asukkaat, omaiset ja omavalvonnasta kiinnostuneet voivat helposti ja ilman erillistä 

pyyntöä tutustua siihen. Ykköskoti Vaisaaressa omavalvontasuunnitelma on julkisesti 

nähtävillä Kodin kansiossa. Kodin kansio on nähtävillä yksikön aulassa pääoven 

vieressä. Omavalvontasuunnitelma löytyy myös Ykköskoti Vaisaaren kotisivuilta; 

https://xn--ykkskodit-27a.fi/palvelukodit/ykkoskoti-vaisaari 

  

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA 

TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1 Toiminta-ajatus 

Mikä on yksikön/palvelun toiminta-ajatus? 

Ykköskoti Vaisaari, Satelliitti on mielenterveys- ja päihdekuntoutujille tarkoitettu 

asumispalveluyksikkö. 

Ykköskoti Vaisaari tarjoaa tukiasumista asiakkaille, jotka eivät tarvitse 

erikoissairaanhoitoa, mutta eivät selviydy itsenäisestä elämästä. Keskeisinä periaatteina 

ovat yksilöllisyys ja yhteisöllisyys, joita toteutetaan muun muassa aktiivisen 

kuntoutusmallin muodossa. Asumisen tukea on kolmea eri tasoa: vahva tuki, kotikäynti 1-

5 kertaa viikossa, perus tuki, 1-2 kotikäyntiä viikossa ja kevyt tuki 1-4 käyntiä 

kuukaudessa. 

Ykköskoti Vaisaari, työtoiminta on kuntouttavaa työtoimintaa erillispalveluna tarjoava 

yksikkö. 

Työtoiminta on tarkoitettu kaikille asiakasryhmille ja toteutetaan viitenä päivänä viikossa 

maksimissaan kuusi tuntia päivässä tehtävänä. Työtoiminnassa tehdään pakkaus-, 

hinnoittelu-, kokoonpanotöita sekä muita vastaavia. Työtoimintaa voidaan toteuttaa 

myös avotyötoimintana yrityksissä. 

Toiminnan viitekehyksemme Ykköskotien asumispalveluissa on toipumisorientaatio.  

Siinä on keskeisenä tavoitteena painottaa asukkaiden omia voimavaroja, osallisuutta 

omassa elinympäristössään, elämän merkitykselliseksi kokemista sekä toiveikkuuden 

ylläpitämistä. Tämän suuntauksen mukaan asukkaasta tulee tärkeä osallinen oman 

toipumisensa suunnittelussa ja asumiskuntoutuksesta tulee enemmän yhteistyösuhteen 

kaltainen. Asukasta kuullaan ja hänen mielipiteensä otetaan huomioon.   

       

3.2 Arvot ja toimintaperiaatteet 

Mitkä ovat toimintaa ohjaavat arvot ja toimintaperiaatteet?  

Mehiläisen toimintaa ohjaavat arvot, jotka muodostuvat neljästä arvoparista: 

https://sign.visma.net/fi/document-check/35b2fd20-244d-4f4c-843d-82b78cab8b19

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com

https://ykköskodit.fi/palvelukodit/ykkoskoti-vaisaari


7 
 

 
 
  

1.Tieto ja Taito 

Ykköskotien vahvuus on osaava ja taitava henkilöstö.  Mielenterveyskuntoutuksen 
tiedollisen ja taidollisen osaamisen ylläpito ja jatkuva kehittäminen ovat 
osa toimintaamme. Tämä tarkoittaa tiedon päivittämistä liittyen niin mielenterveyden 
häiriöihin kuin kuntoutuksen mentelmiinkin.  
  
Tieto ja taito eivät ole vain yksilöiden osaamista vaan koko työryhmien ja koko 
organisaation osaamisen käyttämistä asukkaidemme parhaaksi. Yhteistä osaamista, 
joka syntyy jakamalla, yhdessä oppimalla ja jatkuvalla oman toiminnan arvioinnilla..  
 

2.Välittäminen ja Vastuunotto 

Välittäminen asukkaistamme on toimintamme perusta. Kohtaamme jokaisen 
ihmisen ainutkertaisena ja kunnioitamme erilaisuuttamme. Välittäminen tarkoittaa myös 
avointa viestintää kaikissa tilanteissa sekä halua ja kykyä ottaa vastaan palautetta. Näin 
luomme työpaikkana erinomaiset edellytykset onnistumisille.  
   
Kannamme vastuuta tulosten saavuttamisesta, oman osaamisemme kehittämisestä 
sekä jatkuvasta laadun ja asukastyön parantamisesta. Pidämme lupauksemme, 
luotamme toisiimme ja hoidamme asiat loppuun asiakkaidemme, työtovereidemme 
ja palvelun tilaajien odotusten mukaisesti.   
 

3.Kumppanuus ja yrittäjyys 

Toimimme kumppanuuteen perustuvassa luottamuksellisessa suhteessa palvelun 

tilaajien ja viranomaisten kanssa. Näemme roolimme ja tehtävämme kuntien ja 

sotealueiden yhteistyökumppanina mielenterveyskuntoutuksen toteutuksessa.   
  

Yrittäjyyttä Ykköskodeissa edustaa työntekijöidemme sitoutuminen tulokselliseen 

kuntoutustyöhän. Odotamme yrittäjähenkistä asennetta ja aloitteellisuutta useissa 

eri tehtävissä ja erityisesti organisaation johdolta ja tukipalveluilta.   

4.Kasvu ja Kehittäminen 

Kasvu ja kehitys tarkoittaa sitä, että haluamme toteuttaa palvelut kustannustehokkaasti 
laadusta tinkimättä. Kasvu ja kehitys on kuitenkin myös arvo sinänsä ja 
tarkoittaa Ykköskodeissa myös muita kuin taloudellisia tavoitteita.   
   
Kasvu ja kehitys tarkoittaa muun muassa jatkuvaa uusien ja parempien toimintamallien 
etsimistä, jotta voimme entistä paremmin vastata asiakkaidemme tarpeisiin ja 
odotuksiin. Se tarkoittaa uusia palveluinnovaatioita. Se tarkoittaa Ykköskotien 
työryhmien ja sen ammattilaisten henkilökohtaista ammatillista kasvua ja kehitystä. 
Ykköskoti Vaisaaressa on aloitettu työryhmän yhteisten hyveiden kartoitus vuonna 2023. 

Tavoitteena on laatia työyhteisön hyveet sekä asukastyön hyveet kuluvan vuoden 

aikana. 
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4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1 Riskienhallinta 

• Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

• Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

• Riskienhallinnan työnjako 

Kuvaa, miten yksikön riskienhallinta/omavalvonta toimii 

Työnantajalla on riskienhallinnan päävastuu ja organisaatiossa toimii mm. 

Työsuojeluorganisaatio. Yksikössämme riskienhallinnan päävastuut ovat 

yksikönjohtajalla ja työsuojeluvaltuutetulla. Ykköskoti Vaisaaressa riskien hyvä hallinta 

perustuu kokonaisvaltaiseen toiminnan arviointiin, jonka avulla parannetaan ja 

kehitetään toiminnan kaikkea turvallisuustasoa. Arvioinnin toteuttaminen vaatii koko 

henkilöstöltä jatkuvaa toiminnan seuraamista, kehittämistä ja riskien kartoittamista. 

Työterveyshuolto on järjestetty Raision Mehiläisen lääkäriasemalla. Yhteistyö 

työterveyshuollon kanssa on osa työsuojelutoiminnan ja riskienhallinnan järjestelmää.  

Ykköskoti Vaisaaressa toteutetaan vuosittain Mehiläinen konsernin ohjeistuksen 

mukaisesti riskienarviointi, jonka tuloksia käytetään omavalvonnan laatimisessa, 

kehittämisessä sekä omavalvontasuunnitelman eri osa-alueiden päivittämisen tukena. 

 

 Ykköskodeissa on käytössä omavalvontakysely, joka auttaa seuraamaan ja arvioimaan 

omavalvonnan toteutumista. Omavalvontakyselyyn vastaa yksikönjohtaja kuukausittain 

ja omavalvontakyselyn vastausten perusteella pystytään seuraamaan Ykköskoti 

Vaisaaren ja työtoiminnan omavalvonnan toteutumista ja mahdollisia toimenpiteitä 

kehityskohteista. Keskustelut henkilöstön, asukkaiden ja muun verkoston kanssa 

antavat myös arvokasta tietoa omavalvonnan eri osa-alueista. Ykköskoti Vaisaaressa 

toteutamme myös kuukausittain laatukyselyjä asukkaille, henkilökunnalle ja läheisille, 

jotka kaikki antavat myös palautetta toimintaympäristön mahdollisista riskeistä. 

 Ykköskoti Vaisaaressa pidetään viikoittain henkilöstöpalaveri, jossa käydään läpi viikon 

aikana tapahtuneet poikkeamat ja mietitään kehitystoimia jatkolle. Toimitilatarkastukset 

ja turvallisuuskävelyt toteutetaan Ykköskoti Vaisaaressa ja työtoiminnassa 

kvartaaleittain, eli neljä kertaa vuodessa työsuojeluvaltuutetun johdolla ja näihin 

osallistetaan henkilöstöä ja asukkaita mukaan havainnoimaan mahdollisia riskinpaikkoja 

ja kehitettäviä asioita. Laadimme myös vuosittain toimintayksikön vaarojen arvioinnin 

henkilöstön kanssa. 

 

Riskinhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 
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Vaarojen ja riskien arviointia suoritetaan jatkuvasti jokaisen työntekijän ja työsuojelun 

toimesta vuosittain. Työsuojelu asiamiehet ja työsuojeluvaltuutetut laativat vaarojen ja 

riskien kartoituksen. 

Kaikilla työntekijöillä on käytössään poikkeamien kirjaamiseen Ykkösnetissä (intrassa) 

lomake, jonka kautta poikkeamia käsitellään yksikön esimiehen johdolla. Esille tulleiden 

kehittämishankkeiden / - tarpeiden käytäntöön siirtymisen varmistaminen. 

Yksikössä järjestetään vuosittain alkusammutusharjoituksia ja vähintään kahden vuoden 

välein pelastusharjoituksia. Ensiavun EA1-kurssi (hätäensiapu, jos valvova viranomainen 

näkee riittäväksi) on myös järjestetty kaikille työntekijöille ja voimassaolo on varmistettu 

päivityskoulutuksilla ja kurssin uusimisilla, säädetyin aikavälein. 

Poikkeustilanteisiin yksikössä on varauduttu riittävällä varustetasolla mm. ravinnon 

varastoinnilla ja tilapäisvalaistuksilla sähkökatkojenvaralle.  

Riskinhallinnan työnjako 

Päävastuu riskienhallinnan toteutuksesta on yksikön esimiehellä. Yksikköön on laadittu 

erillinen pelastussuunnitelma, jossa on laajemmin toimintaohjeita riskienhallintaan ja 

poikkeusoloihin. Yksikön rakenne on kuitenkin hajasijoitettuihin tukiasuntoihin perustuva, 

joten asuntokohtainen ohjeistus on normaali vuokra-asuntoja vastaava. Asuntoihin kuuluu 

kodin turvaohjeet sekä tarkistuslista paloturvallisuuteen liittyen ja asunnoissa on toimivat 

palovaroittimet sekä sammutuspeite. 

Toteutusvastuu on kaikilla työntekijöillä ja erityisesti heidän valitsemillaan 

työsuojelunvastuuhenkilöillä omilla vastuualueillaan.  

Jokaisen työntekijän velvollisuus on sekä ilmoittaa havaitsemistaan vaaroista että sitoutua 

niihin toimintatapoihin, joilla tunnistettuja riskejä hallitaan. 

Työtoiminnan riskienkartoituksessa merkittävimmät riskit on tunnistettu olevan 

liikkumisessa sekä tavaroiden nostoissa, ergonomiaan pyritään kiinnittämään erityistä 

huomiota. 

Satelliittien toiminnassa merkittävimmät tunnistetut riskit liittyvät yksintyöskentelyyn ja 

psykososiaaliseen kuormitukseen. Ohjaajat myös liikkuvat autoilla Turun seudulla, joten 

liikkumiseen liittyvät riskit on myös tunnistettu. 

       

4.2 Ilmoitusvelvollisuus 

Menettelyohjeet henkilöstön ilmoitusvelvollisuuden toteuttamiseksi  

Ykköskoti Vaisaaren työntekijät perehdytetään tunnistamaan ja havaitsemaan 

ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluvat tilanteet ja ilmoittamaan niistä Ykköskotien 

materiaalien ja ohjeistusten mukaisesti. Materiaalissa käydään läpi mm. yhteiset ohjeet 

ja käytännöt, henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus, mistä ilmoitus tehdään. Tämä 

materiaali löytyy Ykköskotien yhteisestä toiminnanohjausjärjestelmästä Ykkösnetistä. 

Materiaali käydään perehdytyksen lisäksi myös jatkumona noin puolivuosittain 

kertauksena henkilöstöpalaverissa ja aina tarvittaessa. Työntekijä tekee siis lain 
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edellyttämän ilmoituksen poikkeamailmoitusjärjestelmän kautta yksikönjohtajalle. 

Ilmoituksen tehneeseen henkilöön ei saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia ilmoituksen 

seurauksena. Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön (yksikön johtaja) tulee käynnistää 

toimet epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan poistamiseksi.  Tieto vakavasta 

ilmoituksesta tulee tiedoksi myös liiketoimintajohdolle sekä laatutiimille. Yksikönjohtaja 

vastaa siitä, että tieto ilmoituksesta menee myös tilaajalle. Yksikönjohtajan on 

ilmoitettava asiasta salassapitosäännösten estämättä aluehallintovirastolle, jos 

epäkohtaa tai ilmeisen epäkohdan uhkaa ei korjata viivytyksettä. 

      

Miten henkilökunta tuo esille havaitsemansa asiakasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, 

epäkohdat ja laatupoikkeamat?   

Ykköskoti Vaisaaressa ja työtoiminnassa riskejä arvioidaan ja ennakoidaan myös 

päivittäisessä työssä. Arjessa tapahtuva riskien arviointi voi liittyä työtehtävään, 

työympäristöön tai kykyyn suoriutua tehtävistä. Jokainen työntekijä työskentelee 

sovittujen ohjeiden ja sääntöjen mukaisesti. Työntekijällä on vastuu puuttua epäkohtiin ja 

informoida muita työntekijöitä huomaamastaan epäkohdasta. Lisäksi kuukausittain 

toistuvassa omavalvontakyselyssä tarkistetaan yksikön tilanne mm. asukkaiden 

toteuttamissuunnitelmien ajantasaisuus, lääkelupien tilanne, oikein ja turvallisesti 

toteutettua kirjaamista, poikkeamien tilannetta, mahdollisten rajoitusten laillista käyttöä, 

mahdollisten kanteluiden tilannetta. 

 

Henkilöstön osalta mahdolliset asukasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, epäkohdat ja 

laatupoikkeamat tuodaan esille välittömästi yksikönjohtajalle tai tiimivastaavalle. Mikäli 

tilanne ei akuutti, pyritään teemat kirjaamaan ja keskustelemaan viikkokokouksen 

yhteydessä. Poikkeama järjestelmä mahdollistaa myös laatupoikkeamien tuonnin esille. 

        

Miten asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat 

ja riskit ja miten ne käsitellään? 

Yksikössämme käytännössä useimmiten asukkaat kertovat mahdollisista epäkohdista 

ohjaajille tai yksikönjohtajalle. Läheiset myös usein soittavat, lähettävät tekstiviestiä tai 

sähköpostia ohjaajille liittyen omiin havaintoihinsa yksikössä. Asukkaat ja 

omaiset/läheiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit 
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suullisesti, kirjallisesti ja myös anonyymisti. Asukkaat voivat tuoda epäkohtia esille myös 

yksikön  asukaspalaverissa. Asukkaille tarjotaan kuukausittain mahdollisuus vastata 

laatukyselyyn. Myös omaisille tarjotaan säännöllisesti ja lähetetään esim. Sähköpostitse 

linkki laatukyselyyn, johon he voivat anonyymisti vastata.  Laatuindeksi-kyselyä apuna 

käyttäen saadaan myös palautetta laatupoikkeamista.  

Asiat käsitellään aina kuukausittain henkilöstöpalaverissa ja sen tiimoilta palataan 

asukkaalle mahdolliseen epäkohdan korjaamiseen liittyen. 

        

4.3 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Miten haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan, käsitellään ja raportoidaan  

Käytössämme on poikkeamailmoitusjärjestelmä jonka kautta kaikki haittatapahtumat ja 

läheltä piti-tilanteet raportoidaan, käsitellään ja tehdään suunnitelma mahdollisista 

jatkotoimista tai kehitystoimenpiteistä. Vakavat tilanteet käsitellään välittömästi. 

Vakavista poikkeamista menee hälytys myös liiketoimintajohdolle ja laatuorganisaatiolle 

josta saadaan tukea vakavan poikkeaman käsittelyyn ja toimintaohjeisiin. Kaikki tilanteet 

ja ilmoitukset käsitellään viimeistään viikoittain henkilökunnan palaverissa. Tarvittaessa 

tilanteista informoidaan palvelun tilaajaa sopimusten mukaisesti. 

       

4.4 Korjaavat toimenpiteet 

Korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen: 

Kaikki poikkeamatapahtumat ja läheltä piti-tilanteet kirjataan ohjeistusten mukaisesti. 

Poikkeama voi olla mikä tahansa tilanne, jossa hoito ja kuntoutus ei toteudu siten kuin 

pitäisi, esimerkiksi virhe lääkkeenannossa. Turvallisuuspoikkeama on tilanne tai 

tapahtuma, jossa asukkaalle tai henkilökunnalle aiheutuu vahinko, asiakas tai työntekijä 

joutuu vaaraan tai asiakas on lähellä joutua vaaratilanteeseen. Poikkeamat raportoidaan 

yksikön toiminnanohjausjärjestelmän kautta Poikkeamat-sivustolla. Työntekijä täyttää 

sähköiset lomakkeet kaikilta muilta osin paitsi toimenpiteiden osalta, sen täyttää joko 

yksikönjohtaja tai tiimivastaava/lääkehoidon vastaava yhteisen käsittelyn jälkeen.  

Ilmoitukset käsitellään henkilöstökokouksissa ja niistä tehdään vielä palaverimuistoon 

merkinnät. Välittömiä toimenpiteitä vaativat ilmoitukset käsitellään mahdollisimman pian 

yksikönjohtajan toimesta. Tarvittaessa ilmoitukset käsitellään myös asukkaiden ja 

heidän läheistensä kanssa. Poikkeamien käsittely on vastuutettu yksikönjohtajalle, 
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tiimivastaavalle/lääkehoidon vastaavalle ja työsuojeluun liittyvät poikkeamat käsitellään 

työsuojeluvaltuutetun kanssa. Lisäksi yksikössä tehdään säännöllisesti 

omavalvontakäyntejä, jossa tarkastellaan poikkeamailmoituksia ja niiden toimenpiteitä. 

      

Miten sovituista muutoksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä 

tiedotetaan henkilökunnalle ja muille yhteistyötahoille? 

Ykköskoti Vaisaaressa muutoksista tiedottaminen tapahtuu henkilöstöpalavereissa, 

joista kirjataan muistio. Muistio tallennetaan yksikön omalle Ykkösnet-sivustolle, johon 

kaikilla kodin työntekijöillä on pääsy. Välittömissä muutostarvetilanteissa tiedotetaan heti 

suullisesti ja sähköpostitse.   Kaikista vakavista poikkeamista sekä niiden johdosta 

tehdyistä muutoksista informoidaan asukasta itseään, hänen omaistaan/läheistään 

(huomioiden asukkaan lupa tietojen kertomiselle/luovuttamiselle), sijoittajakuntaa ja 

tarvittaessa edunvalvojaa.   Kaikki vakavat poikkeamat ja läheltä piti -tilanteet sekä 

niiden johdosta tehdyt muutokset käydään läpi Ykköskotien johtoryhmän 

kuukausipalavereissa. Poikkeamien läpikäynnillä pyritään ehkäisemään vastaavat 

tapahtumat muissa yksiköissä ja jakamaan parhaita turvallisuutta edistäviä käytäntöjä.   

       

 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1 Palvelu- ja hoitosuunnitelma  

Miten asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelma laaditaan ja päivitetään? Kenen vastuulla 

päivittäminen on? Miten palvelu- ja hoitosuunnitelman toteutumista ja päivittämisen tarvetta 

seurataan?  

Ykköskoti Vaisaaressa tukiasumisen asukas osallistuu oman toteuttamissuunnitelmansa 

laatimiseen, tavoitteiden asetteluun ja itseään koskevaan päätöksentekoon. 

Toteuttamissuunnitelmaan asukas laatii omat tavoitteensa kuntoutumiselle omaohjaajan 

kanssa. Asukas on myös itse päättämässä omia aktiivisia tavoitteitansa, joiden 

toteutumista asukas seuraa päivä- tai viikkotasolla omaohjaajan kanssa. 

Merkinnät/arviot toteutumisesta tehdään asukastietojärjestelmään. 

Toteuttamissuunnitelman laatiminen alkaa Tuva-toimintakykymittariston laatimisella jota 

ohjaaja ja asukas voivat tehdä yhdessä ja/tai asukkaan itsearviona. Näitä hyödyntämällä 
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saadaan asukkaan oma-arvio ja ammattilaisen arviot suunnitelman pohjalle. Myös 

verkostotapaamisissa tehdään suunnitelmaa ja pohjaa toteuttamissuunnitelmalle. 

Verkostotapaamisissa on läsnä asukas, Ykköskoti Vaisaaren henkilökuntaa, 

hyvinvointialueen asiakasohjauksen työntekijä sekä mahdollisia läheisiä tai edunvalvoja. 

Verkostoissa käydään läpi asukkaan toteuttamissuunnitelman osa-alueita ja tavoitteita. 

Kaikille asukkaille tehdään kuukauden kuluessa saapumisesta oma 

toteuttamissuunnitelma. Toteuttamissuunnitelmaa päivitetään ennen 

verkostopalaveria/palvelusuunnitelmapalaveria, mutta kuitenkin aina tarvittaessa ja 

viimeistään kuuden kuukauden välein. Toteuttamissuunnitelman päivittäminen on 

palveluntuottajan vastuulla ja  asukkaan omaohjaaja vastaa suunnitelman 

päivittämisestä oman asukkaansa kanssa.   

 

Työtoiminnassa asukkaille laaditaan myös toteuttamissuunnitelma nimetyn työnohjaajan 

kanssa, tuvan toimintakykyarvio ei ole käytössä.  

        

Mitä mittareita henkilön toimintakyvyn arvioinnissa käytetään? 

Ykköskoti Vaisaaren tukiasumisessa käytämme TUVA-toimintakykymittaristoa. Mittaristo 

antaa meille tietoa asukkaan tuen tarpeen arviointiin ja tuen tarpeen mahdollisiin 

muutoksiin. Mittaristosta löytyy myös asukkaan itsearviointimahdollisuus joka tuo 

lisäarvoa yhteisen tavoitteen määrittämiseksi. Lisäksi meillä on käytössä 

asiakastietojärjestelmässä olevat aktiivisen tavoitteen asetannat. Asukas saa itse 

määrittää omat tavoitteensa lyhyemmälle aikavälille, esim.2-3kk ja näitä arvioidaan 

asukkaan kanssa aktiivisesti arjessa. 

 

Miten asiakas ja/tai hänen omaistensa ja läheisensä otetaan mukaan palvelu- ja 

hoitosuunnitelman laatimiseen ja päivittämiseen? 

Asukkaamme ovat aina mukana palvelutarpeen arvioinnissa ja toteuttamissuunnitelman 

laadinnassa. Palvelutarpeen arviointiin ja päivittämiseen osallistuu asukkaan lisäksi 

hänen suostumuksellaan omainen/ läheinen ja/tai edunvalvoja, mahdollinen muu hoitava 

taho sekä hyvinvointialueen asukkaan palveluohjaaja/sosiaalityöntekijä. 
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Miten varmistetaan, että henkilöstö tuntee palvelu- ja hoitosuunnitelman sisällön ja toimii 

sen mukaisesti? 

Asukkaan omaohjaajan vastuulla on informoida henkilökuntaa toteuttamissuunnitelman 

tavoitteista ja keinoista raporttipalavereissa. Toteuttamissuunnitelma ja asukkaan 

aktiiviset tavoitteet ovat asiakastietojärjestelmässä koko ajan nähtävillä päivittäisen 

kirjaamisen rinnalla. 

       

5.2 Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään 

kohteluun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, 

vakaumustaan ja yksityisyyttään. 

5.3 Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Miten yksikössä vahvistetaan ja varmistetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeuteen liittyviä 

asioiden toteutuminen (kuten oikeus yksityisyyteen, vapaus päättää itse omista 

jokapäiväisistä toimistaan ja mahdollisuudesta yksilölliseen ja omannäköiseen elämään)? 

Asukkaan asumispalvelun toteuttaminen  perustuu asukkaan kanssa yhdessä tehtyihin 

suunnitelmiin ja sopimuksiin. Ykköskoti Vaisaaren tuetussa asumisessa asukkaat asuvat 

omissa asunnoissaan (joko Ykköskotien välivuokraamassa asunto tai asukkaan itsensä 

hankkimassa asunnossa), joihin palvelu tuotetaan.  

 

Asukkaiden huoneistoihin ei koskaan mennä henkilökunnan vara-avaimilla, ellei 

asukkaan kanssa ole asiasta erikseen kirjallisesti sovittu. Työntekijä  soittaa ovikelloa ja 

odottaa oven avausta. Asukaskäyntien ajankohta sovitaan yhdessä asukkaan kanssa.  

 

Palveluissa noudatetaan itsemääräämisoikeutta koskevia lakeja ja asetuksia. 

Käytäntömme perustuvat eettisesti kestävään ja asukkaita kunnioittavaan 

toimintatapaan sekä Ykköskotien arvoihin.  Asukas on mukana omassa 

palvelutarpeenarvioinnissa ja toteuttamissuunnitelman laadinnassa.  Arjessamme 

itsemääräämistä tukee esimerkiksi asukkaan toiveiden selvittäminen, hänen 

osallistamisensa asukaskokouksiin ja yhteiseen päätöksentekoon, mielekkäiden ja 

yksilöllisten aktiviteettien mahdollistaminen ja mahdollisimman omannäköinen elämä. 

https://sign.visma.net/fi/document-check/35b2fd20-244d-4f4c-843d-82b78cab8b19

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



15 
 

 
 
  

Lisäksi päätösvallan säilyttäminen sen suhteen, mitä haluaa yksityisistä asioistaan 

kerrottavan ja kenelle on tärkeää itsemääräämisen toteutumiseksi. Asukkaan 

toteuttamissuunnitelmassa on myös kohta johon mietitään yhdessä ja kuvataan 

asukkaan itsemääräämistä tukevat toimet. 

       

Mistä itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista ja käytännöistä 

yksikössä on sovittu ja ohjeistettu? Millä konkreettisilla keinoilla pyritään 

ennaltaehkäisemään rajoitustoimien käyttöä? 

Ykköskoti Vaisaaren tuetussa asumisessa ja työtoiminnassa ei käytetä 

rajoitustoimenpiteitä. Asukkaan kanssa yhteisesti sopien voidaan sopia mahdollisista 

muista asukkaan suostumukseen perustuvista toimista, kuten esim puhalluttamisesta tai 

asukkaan asuntoon menemisestä ohjaajan avaimilla ja nämä sopimukset kirjataan 

asukkaan toteuttamissuunnitelmaan. 

        

Mitä rajoitustoimenpiteitä yksikössä käytetään, jos joudutaan tilanteeseen, että asiakkaan 

itsemääräämisoikeuden rajoittaminen on välttämätöntä? Miten asiakkaan vointia 

seurataan rajoittamistoimen aikana? 

Ykköskoti Vaisaaressa ja työtoiminnassa ajattelemme, että jos asukas kykenee 

päättämään hoidostaan ja ymmärtämään tekojensa seuraukset, on hänellä oikeus tehdä 

omaa terveyttään tai turvallisuuttaan vaarantaviakin ratkaisuja. Tuetun asumisen 

palveluissa ja työtoiminnassa ei käytetä rajoittamistoimia. 

       

5.4 Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Miten varmistetaan asiakkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasiallista 

kohtelua havaitaan?  

Pääpaino on aina kaltoinkohtelun ennaltaehkäisyssä, herkkyydessä ja välittömässä 

reagoinnissa. Henkilökunta on sitoutunutta ja ammattitaitoista. Henkilökunta on 

opastettu ja ohjeistettu tunnistamaan epäasiallinen kohtelu ja kaltoinkohtelu. 

Työilmapiirillä ja yhteisillä pelisäännöillä jokaisella työntekijällä on oikeus ja velvollisuus 

puuttua sekä ilmoittaa asukkaan epäasiallisesta kohtelusta. Ykköskodeilla tehdään myös 

kohtaamisen omavalvontaa ja meillä Ykköskoti Ketunkalliolla olemme myös toteuttaneet 

https://sign.visma.net/fi/document-check/35b2fd20-244d-4f4c-843d-82b78cab8b19

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



16 
 

 
 
  

hyvän kohtaamisen havainnointia. Havainnoinin tukena on käytetty kohtaamisen 

miniauditointi kaavaketta jokaisen työntekijän toimesta ja halukkaat asukkaat ovat 

saaneet osallistua tähän myös. Hyvästä kohtaamisesta on myös käyty avointa 

keskustelua henkilöstöpalavereissa, asukaskokouksissa sekä henkilökunnan ja 

asukkaiden yhteisessä kehittämispäivässä. Käytössämme oleva toipumisorientaation 

ideologia myös tukee asukkaiden asiallista kohtelua. Ilmoitus epäasiallisesta kohtelusta 

tai kaltoinkohtelusta tehdään henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus-

ilmoituksella/lomakkeella välittömästi poikkeamailmoitusjärjestelmän kautta. Ilmoitus 

tulee toiminnasta vastaavalle eli yksikön johtajalle sekä tiimivastaavalle, kun työntekijä 

havaitsee asukkaaseen kohdistuvan epäkohdan tai sen uhan. Lomake löytyy 

sähköisenä yksikön omilta Ykkösnetin sivuilta poikkeamat välilehdeltä. Väärinkäytösten, 

epäkohtien ja tai asukasturvallisuuden vaarantumisen ilmoittamiselle on Mehiläisen 

sisäisessä intranetissä Mehinetissä kanava, jossa työntekijät voivat tehdä ilmoituksen 

anonyymisti. Asukkaalla on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle. 

Asukasta ohjeistetaan ja autetaan saamaan apua muistutuksen laatimisessa, 

esim.sosiaaliasiamies.  Kaltoinkohtelua pyritään ennaltaehkäisemään myös 

henkilökunnan valinnalla, perehdytyksellä sekä koulutuksella. Työyhteisöä tuetaan 

avoimeen vuorovaikutukseen, jolloin asioista voidaan keskustella jo ennen ongelmien 

ilmaantumista.  Kodissamme henkilöstö tunnistaa kaltoinkohtelun ja tietää miten tulee 

toimia, jos sitä ilmenee.   

       

Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään 

asiakkaan kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne? 

Jos Ykköskoti Vaisaaren asukkaaseen tai työtoimintakävijään kohdistuu kaltoinkohtelua, 

tilanteeseen puututaan välittömästi. Kaltoinkohtelusta ilmoittaminen on jokaisen 

velvollisuus. Yksikössä selvitetään esihenkilön johdolla, onko kaltoinkohtelu tapahtunut.  

 

Esihenkilö keskustelee ensin kahden kesken asianosaisten kanssa. Kaikkia osapuolia 

asiassa kuullaan, asukasta, henkilökuntaa ja tarvittaessa läheisiä. Jos työntekijän 

todetaan kaltoinkohdelleen asukasta, kaltoinkohtelusta ilmoitetaan palvelujohtajalle ja 

henkilöstöhallintoon ja edetään heidän ohjeistuksensa mukaisesti.  
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Jos epäillään, että asukkaan läheinen kaltoinkohtelee asukasta taloudellisesti, fyysisesti 

tai psyykkisesti asukasta, otamme yhteyttä asukkaan sosiaalityöntekijään ja 

tilanteenmukaisesti järjestetään hoitoneuvottelu tarvittavalla kokoonpanolla. Tarvittaessa 

konsultoidaan lääkäriä ja viranomaisia.   

 

Mikäli esim. työtoiminnan asukas kaltoinkohtelee toista asukasta, yksikössämme 

ryhdytään heti toimenpiteisiin, jotka lopettavat kaltoinkohtelun. Asukkaiden 

turvallisuuden varmistaminen on ensisijaista. Kaltoinkohteluun puuttuminen edellyttää 

asukkaan tilanteen kokonaisvaltaista selvittämistä. Tilanteen ratkaisemisen tulee 

perustua ensisijaisesti uhkaa ja vaaraa aiheuttavan asukkaan käyttäytymisen syiden 

tunnistamiseen. 

      

5.5 Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan 

kehittämiseen 

Miten asiakkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön palvelun ja omavalvonnan 

kehittämiseen? 

Ykköskotien kokemuksellista laatua mitataan säännöllisesti kuukausittain toteutettavalla 

laatuindeksikyselyllä. Kyselystä löytyy omat kysymyssarjat asukkaalle, läheiselle, 

henkilökunnalle ja yhteistyötahoille. Laatuindeksi perustuu Ykköskotien 

sosiaalipalveluiden laatulupaukseen asukkaan yksilöllinen hyvä elämä. Tämä pitää 

sisällään viisi osa-aluetta jotka ovat: 1. Yksilöllinen hoiva, ohjaus ja tuki, 2.Turvallisuus, 

3.Oma viihtyisä koti, 4.Yhteisöllisyys ja osallisuus, 5.Maukas ja terveellinen ravinto. 

Näistä osa-alueista muodostuu myös meille Ykköskoti Vaisaaren reaaliaikainen 

laatuindeksi. Ykköskoti Vaisaaressa palautetta voi antaa sähköisesti yrityksen sivujen 

kautta, kirjallisena palautelomakkeella tai suullisesti, jolloin henkilökunta kirjaa 

palautteen palautelomakkeelle.  

 

Asukkailla on kerran kuukaudessa pidettävässä asukaspalaverissa mahdollisuus antaa 

palautteita, kehittämisideoita tai toiveita. Asukaspalavereissa olemme myös käyneet 

keskustelua tietyistä omavalvonnan osaalueista. Asukkaiden palautteen perusteella on 

kotiin perustettu mm. asukkaiden oma ideariihi toiminnan kehittämiseksi. Erillisiä ja 

erilaisia ”ideariihiä” toteutetaan useita kertoja vuodessa. 
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Miten ja miten usein asiakaspalautetta kerätään? 

Asukaspalautetta kerätään säännöllisesti kuukausittain (kts.edellä) 

       

Miten asiakkailta saatua palautetta hyödynnetään toiminnan kehittämisessä ja/tai 

korjaamisessa? 

Ykköskoti Vaisaaren asukaskokouksissa nousseet asiat ja asukkaiden esittämät 

palautteet ja ehdotukset käsitellään viikoittain henkilöstöpalaverissa ja mietitään 

mahdolliset toimenpiteet. Vuosittaisen asukas- ja läheistyytyväisyyskyselyn tulokset 

käsitellään henkilöstöpalaverissa ja niiden perusteella määritellään kehitystoimenpiteet 

ja aikataulut muutoksille. Palautetta hyödynnetään ja käytetään sekä laadun 

parantamiseen korjaavien toimenpiteiden muodossa, että toimivien käytäntöjen 

vahvistamisessa. Muutoksista tiedotetaan asukkaille asukaspalavereissa ja asukkaiden 

ilmoitustaululla. Kehitystoimenpiteiden toteutumista seurataan kuukausittain. Myös 

omaohjaajakeskuskusteluissa saatua palautetta hyödynnetään toiminnan 

kehittämisessä. Lisäksi yritystasolla määritellään koko yritystä koskevat 

kehittämistoimenpiteet, joiden toteutumista liiketoimintajohto seuraa. Muut palautteet 

käsitellään henkilöstöpalaverissa ja sovitut toimenpiteet kirjataan muistioon ja niiden 

toteutumista seurataan kuukausittain. 

 

Käteisvarojen säilytys; Ykköskoti Vaisaaressa asukkaat huolehtivat itse käteisvarojen 

säilytyksestä. Raha ja arvo-omaisuus on asukkaan vastuulla, eikä niitä luovuteta 

henkilökunnan haltuun. 

       

5.6 Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 

muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi 

tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen 

vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus 

kohtuullisessa ajassa. 

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 
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Annika Pietilä, Yksikön johtaja puh. 040 1447141 

Annika.pietila@mehilainen.fi 

     

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

     Sosiaaliasiamies on puolueeton henkilö, joka toimii asiakkaiden edun turvaajana. 

Sosiaaliasiamiehen tiedottaminen ja yhteistyö suuntautuu yksittäisten asiakkaiden lisäksi 

eri viranomaistahoihin, asiakasjärjestöihin ja palvelun tuottajiin päin. 

Sosiaaliasiamies voi epäkohtia ja puutteita havaitessaan saattaa asian suoraan 

sosiaalilautakunnan tai aluehallintoviraston tietoisuuteen toimenpiteitä varten. 

 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (24 §) määrittelee 

sosiaaliasiamiehen tehtävät seuraavasti:  

•Neuvoa asiakkaita lain soveltamiseen liittyvissä asioissa  

•Avustaa asiakasta muistutuksen tekemisessä  

•Tiedottaa asiakkaan oikeuksista  

•Toimia muutenkin asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi  

•Seurata asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa siitä selvitys 

vuosittain kunnanhallitukselle      

 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot ja mahdolliset puhelinajat; 

Turku. Puhelinaika maanantai–torstai 10.00–12.00. p.02 262 6171. 

Sosiaaliasiamiehenä toimii Sari Huusko. 

Käyntiosoite 

Aurakatu 8 

20100 TURKU 

Puhelin 

02 262 6171 

Sähköpostiosoite 

sosiaaliasiamies@varha.fi 

Sosiaaliasiamiehen tavoitat puhelimitse tämän puhelinaikana. Sähköpostitse voit 

tiedustella yleisluontoisia asioita. Sähköposti ei ole tietoturvallinen väylä, joten 

arkaluonteisia asioita ei tule lähettää sähköpostitse. Asiakastapaamisiin varataan aina 

aika etukäteen puhelimitse. 
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Sosiaaliasiamiehen palvelut tuottaa Kaarinassa, Koski Tl:ssä, Kustavissa, Laitilassa, 

Liedossa, Marttilassa, Raisiossa, Ruskolla, Sauvossa, Somerolla, Taivassalossa, 

Uudessakaupungissa ja Vehmaalla Varsinais-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus 

Vasso Oy. Sosiaaliasiamiehenä toimii Kati Lammi, OTM. puhelinaika: ma klo 12–14 ja 

ti–to klo 9–11. p. 050 559 0765  

 

Postiosoite on Oy Vasso Ab/sosiaaliasiamies, Läntinen Pitkäkatu 21–23 E, 4. krs., 

20100 Turku. 

 

Sosiaaliasiamiehen palvelut tuottaa Aurassa, Kemiönsaarella, Loimaalla, Maskussa, 

Mynämäellä, Naantalissa, Nousiaisissa, Oripäässä, Paimiossa, Paraisilla, Pöytyällä ja 

Salossa sosiaaliasiamiehet Heino, Jarno ja Sointula, Maija-Kaisa  

Sähköposti (ei suojattu, joten ethän lähetä salassapidettäviä tietoja) 

sosiaaliasiamies@merikratos.fi Postiosoite Merikratos Oy / sosiaaliasiamies, 

Pohjoisrinteentie 4, 21410 Lieto. 

 

Sosiaaliasiamiehen palvelut tuottaa Urjalassa satu.loippo@pikassos.fi 

 

        

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 

Kuluttajaneuvonnan nettisivut; https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/ 

Kuluttajaneuvonta: puh. 029 505 3050 (ma, ti, ke, pe klo 9–12, to 12–15). 

 

Kuluttajaneuvonta on valtakunnallinen palvelu, josta saa tietoa kuluttajan oikeuksista ja 

sovitteluapua kuluttajan ja yrityksen väliseen riitaan. 

 

Edunvalvontaprosessin kuvaus  

Henkilö voi hakea itselleen tai hänelle voidaan hakea edunvalvojaa, jos asukas on 

täyttänyt 18 vuotta , eikä hän pysty sairauden, heikentyneen terveydentilan tai muun 

vastaavan syyn takia huolehtimaan taloudellisista asioistaan. Hakemus voidaan tehdä 

vain, jos asioistasi ei voida huolehtia edunvalvontaa kevyemmillä vaihtoehdoilla. Jos 

henkilö itse huomaa oman tilanteensa heikentyneen niin, että edunvalvojan tuki ja apu 

on tarpeen, hän voi tehdä kirjallisen hakemuksen Digi- ja väestötietovirastolle. Hakemus 
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edunvalvojan määräämiseksi voidaan tehdä myös käräjäoikeudelle. Myös läheinen tai 

esimerkiksi sosiaaliviranomainen voi tehdä ilmoituksen edunvalvonnan tarpeesta 

olevasta henkilöstä Digi- ja väestötietovirastolle. Digi- ja väestötietovirasto selvittää 

hakemuksen tai ilmoituksen perusteella, tarvitseeko tietty henkilö edunvalvontaa. 

Edunvalvojaa voi hakea hoitamaan omaisuutta ja taloudellisia asioita toistaiseksi, 

omaisuutta ja taloudellisia asioita vain tietyksi ajaksi, esimerkiksi kahdeksi vuodeksi,  

vain yksittäisen tehtävään, kuten toteuttamaan kiinteistön myynnin tai perinnönjaon. 

Ennen prosessin käynnistämistä, asiasta tulee keskustella asukkaan kanssa ja olla 

yhteydessä asukkaan sosiaalityöntekijään/ omatyöntekijään hyvinvointialueella. 

Sosiaalityöntekijän kanssa voidaan sopia esim. työnjaoista aiheeseen liittyen. 

Edunvalvojaksi voidaan ehdottaa yksityishenkilöä, kuten sukulaista tai muuta läheistä 

henkilöä, jos hän suostuu ja sopii tehtävään. Edunvalvoja voi olla myös yleinen 

edunvalvoja, joka hoitaa työkseen useiden henkilöiden taloudellisia asioita. 

       

Miten muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään ja huomioidaan 

toiminnan kehittämisessä? 

     Muistutusten, kanteluiden ja muiden päätösten saapumista seurataan 

omavalvontakyselyllä kuukausittain laatuorganisaation taholta. Yksikönjohtaja raportoi 

omalta osaltaan mahdollisten muistutusten saapumisesta ja toimenpiteistä, joita 

muistutuksen osalta on tehty. 

 

Kaikki palvelua koskevat muistutukset käsitellään yksikönjohtajan ja palvelujohtajan 

toimesta. Muistutuksista tiedotetaan aina myös liiketoimintajohdolle ja laatujohtajalle. 

Muistutuksesta ja vastauksesta annetaan tieto myös asukkaan kunnan vastaavalle 

sosiaalityöntekijälle. 

 

Muistutusten ja kanteluiden käsittelymenettelystä sekä vastineiden laatimisesta vastaa 

yksiköstä vastaava yksikönjohtaja. Kanteluiden vastineet valmistelee palvelujohtaja 

yhdessä vastuuhenkilöiden kanssa ja hyväksyy liiketoimintajohtaja. 

Sekä kantelut että päätökset tallennetaan yhteiseen tietokantaan. 

 

Ykköskoti Vaisaaressa muistutukset ja kantelut käsitellään sähköisen tiedottamisen 

lisäksi työyhteisön viikkokokouksessa. Muistutukset ja kehitystoimenpiteet käydään läpi 
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viikoittain henkilökunnan viikkopalaverissa sekä aina tarvittaessa nopeammalla 

aikataululla. Sovituista toimenpiteistä tehdään suunnitelma, muistio, toimintaohje ja 

aikataulutus. Henkilökunta velvoitetaan tutustumaan, perehtymään ja sitoutumaan 

kehitystoimenpiteeseen ja sen tuomaan toimintamalliin. Yksikön johtaja ja tiimivastaava 

seuraavat asianmukaista toteutumista. 

       

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle 

      Käsittelyaika on mahdollisimman pian, kuitenkin enimmillään 14 päivää. 

       

5.7 Omatyöntekijä  

Onko asiakkaille nimetty omatyöntekijä? 

     Kullekin asukkaalle nimetään omatyöntekijä, eli omaohjaaja. On asukaslähtöistä, 

että asukkaan toive valinnassa kuullaan ja siihen pyritään vastaamaan. Omaohjaajalle 

nimetään pidemmille lomille nimetty sijainen, muutoin tiimivastaavat toimivat 

ensisijaisina omaohjaajan sijaisina.  

 

Omaohjaaja vastaa asukaan asumisen palveluprosessin koordinoinnista. Hän on 

asukkaan lähin ohjaaja, jonka kanssa pohditaan arjen haasteita, ratkaisuja, tavoitteita 

elämälle ja asumiselle, sekä iloja ja murheita. Omaohjaaja päivittää yhdessä asukkaan 

kanssa toteuttamissuunnitelman palvelusopimuksen mukaisessa aikataulussa tai aina 

kun tarvetta ilmenee. Omaohjaaja järjestää kerran viikossa asukkaalle omatuokion, joka 

käytetään asukkaan kanssa yhteisesti sovitulla tavalla: keskustellen, asukkaan arkea 

tukien tai sitten asukkaan kanssa tehdään toivottuja aktiviteettejä muun muassa liikutaan 

luonnossa tai tehdään hankintoja. 

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1 Hyvinvointia ja kuntoutumista tukeva toiminta 

Miten palvelussa edistetään asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista 

toimintakykyä? 

      Asiakkaan toiveet ja voimavarat huomioiden varmistetaan asiakkaan fyysisen 

toimintakyvyn ylläpito ulkoilun, liikunnan ja muiden harjoitteiden avulla. Psyykkistä 

toimintakykyä edistetään tunnistamalla mm. varomerkit ja masennusoireet sekä 
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säännöllisellä vuorokausirytmillä sekä yhteisön, että läheisten tuella. Kunkin asukkaan 

kohdalla mietitään tämä osana toteuttamissuunnitelmaa.  

 
Sosiaalista toimintakykyä tuetaan ryhmätoiminnalla ja sekä mahdollistamalla sosiaalisia 
kontakteja työtoiminnassa sekä siellä järjestetyissä tapahtumissa. Erilainen 
toiminnallinen harrastetoiminta tukee kokonaisvaltaista hyvinvointia. Omaohjaajan 
kanssa sidottua luottamussuhdetta tukee omatuokiot, jotka käytetään keskusteluapuna 
tai toimintana, myös talon ulkopuolella. Kullekin asukkaalle järjestetään omatuokio 
viikottain. 

        

Liikunta-, kulttuuri- harrastus- ulkoilu- yms. mahdollisuuksia toteutetaan seuraavasti: 

     Vaisaaressa järjestetään viikoittain ryhmätoimintaa, sekä kuukausittain 

asukaskokoukset. Lisäksi asukkaiden toiveiden mukaan järjestetään talon ulkopuolisia 

aktiviteetteja. Moni asukas toivoo myös omatuokioita luontoon tai harrastustoimintaan, 

joita pystymme Vaisaaressa mahdollistamaan.  

       

Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien 

tavoitteiden toteutumista seurataan? 

     Ryhmiin osallistuminen kirjataan asukastietojärjestelmään. Aktiivisuutta arvioidaan 

toteuttamissuunnitelman arvioinnissa.  

       

6.2 Ravitsemus 

Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty? 

Asukkaat hankkivat itse ruokatarvikkeensa ja valmistavat itsenäisesti ateriansa. 

Työntekijöiden ohjauksen avulla pyritään tukemaan asukkaita monipuoliseen ja ravinto-

opillisesti riittävään ruokavalioon. Ohjausta voidaan toteuttaa yksilöllisen tarpeen 

mukaisesti ostoslistan tekemisestä ruuan valmistamiseen asti.  

Työtoiminnassa on mahdollisuus ostaa ateriapalvelu ja työtoiminnan tiloissa on myös 

mahdollisuus omien eväiden lämmittämiseen. Ateriapalvelu sisältää aamupalan, 

lounaan ja iltapäiväkahvin. 

       

Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

Työtoiminnan ateriapalvessa tarjottava ruoka valmistetaan Ateriaalin keittiössä jossa 

ravitsemusalan ammattilaiset valmistavat myös eritysruokavalioisille sopivan ruuan. 
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Itsenäisesti aterioistaan huolehtivia asukkaita ohjataan ja tuetaan ruokavalion 

noudattamisessa ja monipuolistamisessa.      

        

Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa 

seurataan? 

Kotikäyntien yhteydessä. Työtoiminnassa jatkuva havainnointi ja työtoiminnassa tauoilla 

ohjatusti asukkaiden ohjaaminen nesteen nauttimiseen. 

       

6.3 Hygieniakäytännöt 

Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa ja miten varmistetaan, että asiakkaiden 

tarpeita vastaavat hygieniakäytännöt toteutuvat annettujen ohjeiden ja asiakkaiden 

palvelutarpeiden mukaisesti? 

      Seuraamme yksikössä yleistä hygieniatasoa päivittäin ja noudatamme 

tavanomaisia varotoimia (huolellinen käsihygienia, tarvittaessa suojainten käyttö ja 

oikeat työtavat).  

 

Elintarvikkeiden kanssa toimivilla on voimassa oleva hygieniapassi. 

 

Omaohjaajat seuraavat ja avustavat asukkaita hygienian hoidossa ja terveysturvallisissa 

toimintatavoissa. Asukkaiden yksilölliset ohjaustarpeet hygienian suhteen on kirjattu 

asukkaan toteuttamissuunnitelmaan ja asukkaat saavat apua ja tukea näiden 

toteutumiseen. Toteutumista seurataan ja raportoidaan säännöllisesti, esim. päivittäinen 

kirjaus ja toteuttamissuunnitelmien arvioinnit ja yhteenvedot.  

      

Miten yksikön asuinhuoneiden siivous on järjestetty? 

Asukkaat siivoavat omat asuntonsa itse, henkilökunnan ohjaamana ja tukemana. 

Asukkaat saavat tähän ohjausta ja tukea toteuttamissuunnitelman mukaisesti. 

       

Miten yksikön yleisten tilojen siivous on järjestetty? 
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     Yksikön tilojen siivouksesta vastaa alihankkijayritys. Kerran viikossa siivotaan 

yleiset tilat. Työtoiminnan tilojen yleissiisteydestä vastaa työtoiminnan ohjaajat ja 

työtoimijat.  

       

Miten yksikön pyykkihuolto on järjestetty? 

     Työvaatteet pestään työtoiminnassa sijaitsevassa pesukoneessa.  

       

Miten em. tehtäviä tekevä henkilökunta on koulutettu/perehdytetty yksikön puhtaanapidon 

ja pyykkihuollon toteuttamiseen ohjeiden ja standardien mukaisesti? 

      Mehiläisen organisaatiossa on myös asiantuntijat laatimassa puhtaanapito- ja 

hygieniaohjeistuksia, joita myös meidän yksikössä käytetään. Siivous tai puhtaanapito ei 

ole kenenkään ensisijainen työtehtävä. Avustavaa työtä ei yksikössä ole.  

       

6.4 Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Anne Lamminen, työtoiminnan ohjaaja. 

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään? 

      Tartuntatautien ehkäisemiseksi noudatamme esimerkiksi seuraavia varotoimia:  

-käsien saippuapesu  
-käsidesinfektio 
-tarttumapintojen (ovet, kahvat, tuolit, katkaisimet, hanat ) tehokas puhtaanapito  
-tarvittaessa suojakäsineiden, suu-nenämaskien ja muiden suojaimien käyttö 
epidemioiden ehkäisemiseksi 
 

Yksikön vastuuhenkilön vastuulla on varmistaa, että kaikilla työntekijöillä on tartuntalain 
mukainen soveltuvuus työhön. Tuhkarokon ja vesirokon osalta kysytään tieto taudin 
sairastamisesta tai rokotuksesta ja influenssan osalta rokotustodistus. Työntekijä voi 
myös toimittaa työterveyshuollon antaman lausunnon tartuntatautilain mukaisesta 
soveltuvuudesta. 
 

       

6.5 Terveyden- ja sairaanhoito 

Miten varmistetaan asiakkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa ja kiireellistä 

sairaanhoitoa sekä äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen? 
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Perehdytyksessä käydään läpi ja varmistetaan, että kaikki tietävät kodin yhteiset 

toimintaohjeet ja toimivat ohjeiden mukaan. Tarvittaessa varataan aika 

perusterveydenhuoltoon tai hammashoitoon joko asukkaan itse soittamana, ohjaajan 

tukemana tai ohjaajan toimesta (asukkaan luvalla). Työntekijöillä on voimassa oleva 

EAkoulutus ja ensiapua annetaan tarpeen mukaisesti. Tarvittaessa soitto 112. 

Omaohjaaja vastaa omien asukkaiden kiireettömistä terveystarkastuksista asukkaan 

kanssa sekä aikaisempien lääkärikäyntien ohjeistusten mukaisesti. Jokainen ohjaaja 

vastaa työvuorossa esim. asukkaiden ohjaamisesta laboratoriokäynneille, 

lääkärikäynneille tai muuhun terveyteen liittyvään tutukimukseen. Asukkaiden 

lääkäripalvelut ovat omalla terveysasemalla, seurantaryhmässä tai yksikön 

omalääkärillä. Kiireellisistä sairaanhoitoa koskevat tapahtumat ja äkilliset 

kuolemantapaukset käydään aina läpi henkilöstön kanssa ja henkilöstöpalaverissa jossa 

varmistetaan, että on toimittu oikein ja tieto pysyy henkilöstöllä ajantasalla.  

Yksiköstämme löytyy toimintaohjeita eritysitilanteiden varalle esim. Äkillisen 

kuolemantapauksen varalle. Toimintaohje löytyy Ykköskoti Vaisaaren Ykkösnetistä. 

       

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

Asumispalvelun toteuttamissuunnitelmaan suunnitellaan yksilöllisesti ja kirjataan 

terveyttä edistävän toiminnan tavoitteet sekä keinot ja niiden toteutumista seurataan 

kuukausittain mm. otettavilla laboratorionäytteillä. Asukkaamme käyvät vähintään kerran 

vuodessa perusterveydenhuollossa tarkastuksessa, jos asukas on tähän suostuvainen. 

Asukkaamme käyvät vähintään kerran vuodessa omalääkärin/psykiatrin vastaanotolla 

kontrollissa ja lääkityksen tarkistuksessa. Tuemme ja ohjaamme asukkaitamme 

pitkäaikaissairautensa hoidossa yhdessä perusterveydenhuollon ja muiden 

omalääkärien ohjeistuksella asukkaan itsemääräämisoikeutta kunnioittaen. 

       

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

Sairaanhoitaja / tiimivastaava Tomi Kiviharju 

       

6.6 Lääkehoito 

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 
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Ykköskoti Vaisaaressa on Turvallinen lääkehoito- oppaan mukainen 

lääkehoitosuunnitelma, jossa on määritelty lääkehoidon vastuut ja käytänteet.  

Suunnitelman olemassaolosta vastaa yksikön johtaja ja lääkehoidosta vastaava 

sairaanhoitaja vastaa laadinnasta, päivityksestä ja toteutuksesta.  

Lääkehoitosuunnitelman toteutumista seurataan tarkistuslistoilla ja kuittauksilla sekä 

lääkehoidon poikkeamilla, joihin reagoidaan välittömästi ja tehdään tarvittavat korjaavat 

toimenpiteet. Heti perehdytysvaiheessa ja aina kun lääkehoitosuunnitelmaan tulee 

muutoksia, niin henkilökunta velvoitetaan lukemaan, perehtymään ja sitoutumaan 

toteuttamaan kotimme lääkehoitosuunnitelmaa. Poikkeamia ja niistä johtuvien korjaavien 

toimenpiteiden toteutumista seurataan viikoittain henkilöstökokouksissa.  

Lääkehoitosuunnitelma päivitetään, kun lääkehoidon toteuttamiseen tulee muutoksia 

tai/ja aina vähintään kerran vuodessa.  Lääkelupien allekirjoituksesta vastaava henkilö 

on kirjattu lääkehoitosuunnitelmaan. Toteutamme yksikössä lääkehoidon itsearvioinnin 

(auditointi) vähintää kerran vuodessa. 

       

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta? 

Lääkehoidosta vastaava sairaanhoitaja Tomi Kiviharju 

       

6.7 Rajattu lääkevarasto 

Jos yksikössä on rajattu lääkevarasto, onko toimintaan myönnetty lupa (yksityinen toimija) 

tai tehty ilmoitus (julkinen toimija). Miten sen lääkevaraston käyttöä seurataan, arvioidaan 

ja valvotaan? 

Ykköskoti Vaisaaressa ei ole rajattua lääkevarastoa. 

       

6.8 Monialainen yhteistyö 

Miten yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden sosiaali- 

ja terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on järjestetty? 

Hyvinvointialue- ja sidosryhmäyhteistyö on kuvattu yksikönjohtajan ja palvelujohtajan 

tehtäväkuvauksissa. Päävastuu hyvinvointialueidenyhteistyöstä, varsinkin sopimuksista 

on liiketoimintajohtajalla ja palvelujohtajilla. Asukkaan asioissa kuntayhteistyön 

koordinoimisesta vastaa yksikössämme sosiaaliasioista vastaavat sosionomit, 
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tarvittaessa apuna toimii yksikönjohtaja tai tiimivastaava. Henkilöstön velvoitteet 

verkosto- ja viranomaisyhteisyölle, tavoitteet ja laatukriteerit on kuvattu 

laatujärjestelmässä ja ne ovat osa omaohjaajien toimenkuvaa. Hyvinvointialueen 

edustaja on mukana niin palveluiden suunnittelussa kuin arvioinnissa. Hyvinvointialueen 

edustajaa informoidaan asukkaan tilanteen, terveydentilan tai suunnitelmien muuttuessa 

viiveettä. Asukkaan niin halutessa tai kun asukas ei itse pysty ilmaisemaan itseään, 

lähtee asumispalveluyksiköstä saattaja mukaan tiedonkulun varmistamiseksi.  Asukkaan 

mukaan voidaan antaa myös lähete. Asukkaan siirtyessä kiireelliseen sairaanhoitoon 

tiedonkulku varmistetaan lähetteellä ja tarvittaessa myös soittamalla vastaanottavalle 

taholle (suullinen tiedonsiirto-raportointi). 

      

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1 Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon 

lainsäädännöstä tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä 

asumisterveyden turvallisuudesta vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman 

lainsäädännön perusteella. Asiakasturvallisuuden edistäminen edellyttää kuitenkin 

yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa. Palo- 

ja pelastusviranomaiset asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. 

poistumisturvallisuussuunnitelman. Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja 

muista onnettomuusriskeistä pelastusviranomaisille. 

7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Miten yksikön tilojen terveellisyyteen liittyvät riskit hallitaan? 

Terveydensuojelulain mukaan toiminnanharjoittajan on tunnistettava toimintansa 

terveyshaittaa aiheuttavat riskit ja seurattava niihin vaikuttavia tekijöitä (omavalvontaa). 

Toiminnanharjoittajan on suunnitelmallisesti ehkäistävä terveyshaittojen syntyminen. 

Yksikön tilojen terveellisyyteen vaikuttavat sekä kemialliset ja mikrobiologiset 

epäpuhtaudet että fysikaaliset olosuhteet, joihin kuuluvat muun muassa sisäilman 

lämpötila ja kosteus, melu, ilmanvaihto, säteily ja valaistus. Näihin liittyvät riskit on 

tunnistettu ja niiden hallintakeinoja suunniteltu. Ykköskoti Vaisaaren kiinteistöhuollosta 

huolehtii kiinteistöhuolto Siivonen (Lassila & Tikanoja Oy). 
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 Yksikön toimitilatarkastukset tehdään kvartaaleittain ja niiden toteutusta seurataan 

sisäisellä omavalvontaseurannalla. Erilaisten toimitiloihin liittyvien riskien kartoitusta 

tehdään suunnitelmallisesti yksikössä säännöllisesti. 

        

Miten tehdään yhteistyötä muiden asiakasturvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja 

toimijoiden kanssa? 

Ykköskoti Vaisaari toimii yhteistyössä turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja 

muiden turvallisuuteen liittyvien toimijoiden kanssa. Yhteistyön avulla kaikki 

turvallisuuteen liittyvät suunnitelmat pidetään ajantasalla (mm. pelastussuunnitelma, 

poistumisturvallisuussuunnitelma, valmiussuunnitelma jne). Yksikössämme riskien- ja 

turvallisuuden tunnistaminen on jatkuvaa ja olemme tilanteen ja tarpeen mukaisesti 

muihin asiakasturvallisuudesta vastaaviin henkilöihin yhteydessä. Yksikössä tehdään 

riskienkartoitusta vuosittain ja aina tarvittaessa.  Palo- ja pelastusviranomaisten kanssa 

tehdään säännöllistä yhteistyötä vähintään palotarkastusten yhteydessä. 

Poistumisturvallisuusselvitys päivitetään tarvittaessa ja kuitenkin vähintään kolmen 

vuoden välein. Joka toinen vuosi järjestetään alkusammutuskoulutus ja EA-koulutusta 

aina tarpeen ja sopimusten mukaisesti. Vuosittaiset riskien arvioinnit auttavat jatkuvaan 

asiakasturvallisuuden parantamiseen. Asukkaille järjestetään omaa turvallisuus ja 

poistumiskoulutusta säännöllisesti, vähintään vuosittain.     

Kolmen kuukauden välein tehdään toimitilojen tarkastus ja turvallisuuskävelyt. Tilojen 

omistajan toimesta toimitilat tarkistetaan vähintään vuosittain.  

       

7.3 Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön 

periaatteet 

Miten seurataan toimintayksikön henkilöstön riittävyyttä suhteessa asiakkaiden palvelujen 

tarpeisiin? Miten henkilöstövoimavarojen riittävyys varmistetaan? 

Yksikönjohtaja suunnittelee työvuorolistapohjan, suunnittelu tehdään 

asukaspaikkamäärän pohjalta. Yksikönjohtaja varmistaa, että työvuorolistan 

henkilöstömäärä on sopimuksessa sovitun mitoituksen mukainen. Henkilökunnalle 

suunnitellaan työvuorot arkipäiviksi.  Asukastyöhön osallistuu moniammatillinen 

työryhmä, joka koostuu tiimivastaavasta, sairaanhoitajasta ja vähintään kouluasteen 

tutkinnon suorittaneista sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöistä. Tukiasumisen 
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mitoitus on 0,1. Lisäksi yksikössä on hallinnollisissa tehtävissä, mitoituksen ulkopuolella 

yksikön johtaja. Työtoiminnassa on moniammatillisia ohjaajia mitoituksella 0,1.  

        

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet? 

Ykkösoti Vaisaaressa on oma sijaisrinki sekä käytössä alueellinen varahenkilö. Aina, 

kun henkilöstömitoitukseen laskettava henkilö poissa, lomalla, sairaana tms, 

kutsutaan/hälytetään ja pyritään saamaan tilalle sijainen. 

        

Miten varmistetaan vastuuhenkilöiden/lähiesihenkilöiden tehtävien organisointi siten, että 

lähiesihenkilöiden työhön jää riittävästi aikaa? 

Yksikön johtaja vastaa tuetun asumisen ja työtoiminnan toiminnasta. Yksikön johtajan 

tehtävä on hallinnollinen työ.  

 

       

7.4 Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Miten työnantaja varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon? 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöillä pitää olla hoitamiensa tehtävien 

edellyttämä riittävä suullinen ja kirjallinen kielitaito, jonka arviointi on työnantajan 

vastuulla. https://valvira.fi/ammattioikeudet/riittava-kielitaito 

 

Ykköskoti Vaisaaressa toteutetaan hyvän rekrytointitavan periaatteita. Onnistunut 

rekrytointi on paljon kiinni avoimesta viestinnästä rekrytoitaville ja hakijoiden aktiivisesta 

kontaktoinnista. Riittävä kielitaito varmistetaan haastatteluissa sekä tarvittaessa henkilön 

esittämällä kielikoetodistuksella. 

 

Mitkä ovat yksikön henkilökunnan rekrytointia koskevat periaatteet? 

Sosiaalipalveluiden työsuhteisiin liittyvä päätöksentekoprosessi ja työnjaot mm. 

rekrytointiprosessissa on kuvattu Mehiläisen hallintosäännössä. 

Henkilöstösuunnittelusta ja rekrytointien toteutuksesta vastaa kukin esimies omien 

tehtävä- ja vastuualueiden mukaisesti. Tätä työtä tukee omalla toiminnallaan HR-tiimi.  
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Yksikönjohtaja hakee rekrytointilupaa. Rekrytointiluvan saatua, haku vakituiseksi 

henkilöksi tapahtuu sähköisesti Workday-ohjelman, Mehiläisen takaisinottovelvoitteen ja 

mol.fi sivujen kautta. Tämän jälkeen on haastattelut ja työntekijän valinta.  Olemme 

aktiivisesti yhteydessä työnhakijoihin ja viestimme rekrytoinnin etenemisestä. Sijaisten 

rekrytointi voi tapahtua esimerkiksi yksikössämme opiskelijana olleen henkilön 

rekrytoimisella tai avoimilla hakemuksilla. Sijaisten riittävä saatavuus turvataan riittävän 

suurella sijaishenkilöiden määrällä.  Työntekijän haastattelut ja valinnan tekee 

yksikönjohtaja, joka tuntee toimintaympäristön ja asiakkaiden tarpeet. Tarvittaessa 

haastatteluissa voi olla mukana palvelujohtaja, toinen yksikönjohtaja tai työyhteisön 

jäsen, esimerkiksi tiimivastaava. Rekrytoinnin asiantuntijat auttavat tarvittaessa mm. 

työhaastatteluissa, jolla varmistetaan monipuolinen soveltuvuuden arviointi. 

Työntekijöiden kelpoisuus tarkistetaan Terhikki/Suosikki kannasta.  Ennen 

työsopimuksen allekirjoittamista yksikön esimies tarkistaa työtekijän tutkinto- ja 

työtodistukset sekä ottaa kopiot näistä. Työsopimuksen tulostus- ja allekirjoitusluvan 

myöntää keskitetty henkilöstöhallinto/aluejohto vasta, kun työntekijän tiedot on tarkistettu 

TERHIKKI tai SUOSIKKI tietokannasta. 

      

Miten rekrytoinnissa otetaan huomioon työntekijän soveltuvuus ja luotettavuus 

työtehtäviinsä? 

Jo haastattelu ja valintavaiheessa huomioimme henkilön aikaisemman kokemuksen 

vastaavalta alalta sekä tehdään haastavien haastattelukysymysten pohjalta arviota. 

Käytämme myös ilmoitettujen suosittelijoiden arviota.  Työntekijöiltä vaaditaan 

tartuntatautilain mukaista soveltuvuutta tehtävään. Valittavien/rekrytoitavilla henkilöillä 

oltava valmius todistaa esim. rokotustiedoilla tartuntatautilain mukainen soveltuvuus 

tehtävään.  Suosikki/Terhikki tarkastukset tehdään kaikilta mitoitukseen laskettavalta 

henkilökunnalta. Poikkeuksena ovat sosiaali- ja terveysalan opiskelijat, joita pyydämme 

todistamaan ja tarkistamme opintosuoritteet sekä osaamispisteiden määrät. 

Työsopimuksen allekirjoittaessaan työntekijä sitoutuu tietosuojaan ja jokaiselta 

työntekijältä edellytetään erillinen salassapito- ja tietosuojasitoumus sekä sitoutumista 

Ykköskotien laatulupauksiin. Sitoumuksen sisältö käydään työntekijän kanssa läpi, sen 

ymmärrettävyyden varmistamiseksi ennen sen allekirjoittamista. 

       

7.5 Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 
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Miten huolehditaan työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksestä asiakastyöhön ja 

omavalvonnan toteuttamiseen.  

Perehdyttämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä 

oppii tuntemaan;  

• työpaikkansa sekä sen toiminnan ja tavat 

• työpaikan ihmiset niin työntekijät kuin asukkaat 

• työnsä ja siihen liittyvät odotukset   

Ykköskoti Vaisaaressa perehdyttämistä annetaan kaikille työhön tuleville: vakituisille, 

määräaikaisille, tarvittaessa työhön kutsuttaville (ns. keikkalaisille), opiskelijoille ja 

työharjoittelijoille. Perehdytystä annetaan myös työtehtävien ja työolosuhteiden 

muuttuessa.    

Uusi työntekijä/opiskelija perehtyy perehdytysohjelman mukaan 1-3 päivää 

kokeneemman hoitajan parina. Perehtymispäivät ja perehdyttäjät sovitaan aina 

etukäteen ja suunnitellaan työnjakoon. Perehdytyksen tukena ja 

perehdytyskoulutuksena ns.perehdytyskorttina meillä on käytössä 

Moodleperehdytyskokonaisuus. Koeajan puitteissa toteutetaan väliarvioinnit sekä 

palaute puolin ja toisin. Perehtymispäivä edellytetään myös pitemmän työstä poissaolon 

jälkeen. Yksikön johtaja on vastuussa perehtymisen toteutumisesta.  Aina kun 

suunnitelmiin tulee muutoksia tai päivityksiä niin koko henkilökunta on perehdytetty sekä 

velvoitettu lukemaan ja perehtymään muuttuneeseen ohjeistukseen ja toimimaan sen 

mukaisesti. Näistä pyydetään aina lukukuittaukset jolla työntekijä kuittaa tutustuneensa, 

perehtyneensä ja sitoutuneensa uuteen ohjeistukseen ja toimintatapaan. Uudet 

ohjeistukset käydään aina myös läpi henkilökunnan viikkopalavereissa.  Perehtyminen 

on vastavuoroinen prosessi, jossa perehtyjän tulee olla aktiivisesti mukana. 

        

Miten ja kuinka usein henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään? 

Vuosittain laaditaan henkilöstön kehittämis- ja koulutussuunnitelma, jota päivitetään aina 

tarvittaessa. Suunnitelmaa toteutetaan osallistumalla paikallisesti tuotettuihin 

koulutuksiin, itse hankittuihin koulutuksiin ja osallistumalla Mehiläisen järjestämiin 

koulutuksiin. Seuranta tapahtuu ilmoittamalla ja ilmoittautumalla koulutuksiin Workdayn 

tai Moodlen kautta. Painopisteenä ovat Mehiläisen ja Ykköskotien laatulupauksiin 

liittyvät koulutukset, lääkehoidon koulutukset ja kirjauksiin liittyvät koulutukset sekä 

Toipumisorientaation viitekehykseen liittyvät koulutukset. Toisena painopisteenä ovat 
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sopimusten ja mahd.lakien mukaiset koulutukset esim. erillaiset turvallisuuskoulutukset. 

Henkilökuntamme on aktiivista koulutusten osalta ja useat myös omatoimisesti 

kouluttautuvat ja täydentävät osaamistaan.  Vuosittaiset kehityskeskustelut pidetään 

vakituiselle ja määräaikaiselle henkilöstölle Ykköskotien vuosikellon mukaisesti. 

Kehityskeskustelut voidaan toteuttaa yksilö- tai ryhmäkehityskeskusteluina. 

       

7.6 Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

Toimitilat 

Raisionkaari 50, osoitteessa sijaitsee kansliatilat, jossa on lääkekanslia erikseen sekä 

työtoiminnan työtilat 

 

Tilojen käytön periaatteet 

Tiloja käytetään käyttötarkoitustensa mukaisesti ja siisteydestä huolehditaan sen 

mukaan. Hoitotilat ja lääkkeiden säilytystilat ovat erityisesti niille soveltuvia ja hygienia- 

sekä siisteysohjeiden mukaisia, lääkehoitosuunnitelmassa tarkemmin. Työtilat on jaettu 

työtehtävien mukaan. Yhteisistä tiloista löytyvät mm. Ruokasali, ryhmätila, yksikön 

johtajan työhuone, wc-tiloja sekä varastotiloja. 

      

7.7 Teknologiset ratkaisut 

Mitä kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä on käytössä? 

Yksikössä on murtohälyttimet, joiden kunnossapidon ja huollon hoitaa Turun Lukko. 

       

Mitä teknologisia ratkaisuja asiakkailla on henkilökohtaisessa käytössä (yksikön 

hankkimia) 

Asukkailla ei ole yksikön hankkimia teknologisia ratkaisuja käytössä. 

       

Miten asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toimivuus 

ja hälytyksiin vastaaminen varmistetaan? 

Ei käytössä. 

       

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 
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Ei käytössä. 

       

7.8 Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Miten varmistetaan asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden ja yksikön käytössä olevien 

lääkinnällisten laitteiden hankinnan, käytön ohjauksen ja huollon asianmukainen 

toteutuminen?  

Apuvälineiden tarpeen kartoitus ja hankinnasta sovitaan asukkaan hyvinvointialueen 

terveydenhuollon organisaation kanssa. Apuvälineet tulevat pääasiassa kuntien 

apuvälinelainaamosta. Apuvälinelainaamosta pyydetään aina asukkaille ja henkilökunnalle 

käytön ohjausta ja apuvälineen huollon ohjausta. Apuvälineen lainasta/vuokrasta saadaan 

luovutuslomake, ehdot ja ohjeet. Asiakastietojärjestelmä DomaCareen tehdään asiakkaan 

tietoihin kirjaus apuvälinetiedoista. 

Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asianmukaiset 

vaaratilanneilmoitukset? 

Henkilökunta on ohjeistettu ilmoittamaan yksikönjohtajalle tai laitevastaavalle kun 

terveydenhuollon laitteen käytössä tai toimivuudessa ilmenee jotain poikkeavaa ja 

turvallisuutta vaarantavaa. Poikkeamaprosessi on henkilökunnan tiedossa ja löytyy 

yksikön Sharepoint-sivuilta. Fimean vaaratilanneilmoitus löytyy 

laitepoikkeamalomakkeelta.  Yksikössä on käytössä seuraavat terveydenhuollon laitteet 

ja tarvikkeet: verenpainemittari x2 (Apteq), verenpainemittari (Omron), lääkejääkaappi 

(Upo), puhallusalkometri (Dräger), Heartsine Samaritan Defibrillaattori. Huolloista ja 

kalibroinnista vastaa yksikössä nimetty laitevastaava. 

        

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

     Tiimivastaava Tiia Lehto 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA 

KIRJAAMINEN 

8.1 Asiakastyön kirjaaminen 

Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen? 
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Kirjaaminen tekee asukasprosessin ja asukasta koskevan tiedon näkyväksi. Asukastyön 

dokumentoinnin merkitys asukkaalle tarkoitta oikeusturvaa, työntekijän vaihtuessa 

asiakkaan asioiden etenemistä ja palvelujen turvaamista. Kirjoittajan sanavalinnat 

vaikuttavat asukkaan kokemukseen, kirjaukset voivat avata asukkaan silmät omalle 

tilanteelle ja herättää toivoa tulevaisuuteen. Työntekijälle dokumentoinnin merkitys 

tarkoittaa oikeusturvaa, työn tulosten tarkastelemista, asukkaan kokonaistilanteen 

hahmottumista ja jatkuvuutta. Organisaatiolle kirjaaminen tuo palveluiden ennakointia, 

suunnittelua ja kehittämistä sekä palveluiden vaikuttavuuden ja toiminnan arviointia. 

Ykköskoti Vaisaaressa perehdytetään työntekijät kirjaamisen kaikkiin käsitteisiin eli 

dokumentointi tarkoittaa asiakirjojen laatimista ja kirjoittamista, asiakassuhteessa ja 

palvelutapahtumassa syntyvien tietojen, kuvien ja äänitteiden tallentamista. Kirjaaminen 

eli merkintöjen tekeminen asiakirjaan ja määrämuotoinen kirjaaminen: asiakastietojen 

kirjaaminen yhtenäisesti sovitulla tavalla. Käytännössä perehdytyksen tekee 

perehdytyksestä vastaava ohjaaja sekä tarvittaessa yksikönjohtaja. Kirjaamisen 

perehtyminen tapahtuu perehdytysvaiheessa kolmen ensimmäisen perehdytyspäivän 

aikana. Asiakastietojärjestelmän tunnukset perehtyjä saa joko yksikönjohtajalta tai 

tiimivastaavalta. Ykköskoti Vaisaaressa on myös yhtenä vastuualueena kirjaaminen ja 

kirjaamisen kehittäminen, yksikön kirjaamisvastaava, joka on perehtynyt erityisesti 

kirjaamiseen ja tukee muuta henkilökuntaa oikeanlaisessa kirjaamisessa. 

       

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmukaisesti? 

Kirjaaminen tapahtuu viipymättä työntekijän työvuoron puitteissa, työvuoron 

tehtävänkuvaan jokaisella sisältyy asukastyönkirjaaminen jokaisessa vuorossa. Meillä 

kirjaaminen on myös mahdollistettu riittävillä kirjaamismahdollisuuksilla. Käytössä on 

mobiilikirjausta kännykällä ja mahdollisuus kirjata tietokoneella. Yksikön johtaja ja 

tiimivastaava seuraavat yksikössä asiakaskirjausten laatua ja riittävyyttä. Tietosuojan 

toteutumista seurataan osana päivittäistä johtamista (esim. tietokoneiden lukitus, tietojen 

arkistointi), väärinkäytöstä epäillessä voidaan tarkistaa tietojen käyttöön osallistuneet 

henkilöt järjestelmän lokitiedoista. Lisäksi kuukausittain yksikönjohtaja raportoi 

omavalvontakyselyssä osa-alueisiin, että onko jokaisella asukkaalla vähintään yksi 

kirjaus jokaisessa vuorossa ja onko kirjaukset tehty omilla tunnuksilla, johon on liitetty 

tehtävänimike. Viikoittain yksikönjohtaja saa myös raportin, jossa on poimittu 
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asukastietojärjestelmästä tietoa, että jokaiselle asukkaalle on tehty kirjaus työvuoron 

aikana. Näitä raportteja käsittelemme myös osana henkilöstöpalaveria. 

       

Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötietojen 

käsittelyyn liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomaismääräyksiä? 

Ykköskoti Vaisaaressa on käytössä sähköinen asukastietojärjestelmä Domacare, johon 

kaikki asukastiedot kirjataan ja tallennetaan. Palvelimet on varmuuskopioitu ja 

palosuojattu. Yksikössämme noudatetaan sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen 

sähköisestä käsittelystä annetun lain mukaista tietoturvaan ja tietosuojaan sekä 

tietojärjestelmien käyttöön liittyvää suunnitelmaa. Tietosuojan omavalvontaan kuuluu 

velvollisuus ilmoittaa tietojärjestelmän valmistajalle, jos palvelunantaja havaitsee 

järjestelmässä olennaisten vaatimusten täyttymisessä merkittäviä poikkeamia. Jos 

poikkeama voi aiheuttaa merkittävän riskin potilasturvallisuudelle, tietoturvalle tai 

tietosuojalle, siitä on ilmoitettava sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirastolle. 

Käytön kannalta tarpeelliset ohjeet on laadittu yksikön tietojärjestelmien yhteyteen. 

Yksikön asiakasrekisteristä vastaavana henkilönä toimii toimintayksikön luvasta 

vastaava henkilö eli yksikönjohtaja. Asiakasrekisteriin merkityllä henkilöllä on oikeus 

tarkastaa tietonsa ja vaatia tarvittaessa niiden korjaamista. Tarkastuspyyntö ja 

korjaamisvaatimus voidaan esittää rekisterinpitäjälle, siis kunnalle lomakkeella. Jos 

rekisterinpitäjä ei anna pyydettyjä tietoja tai kieltäytyy tekemästä vaadittuja korjauksia, 

rekisterinpitäjän on annettava kirjallinen päätös kieltäytymisestä ja sen perusteista. 

Pääsääntöisesti emme ole rekisterinpitäjiä, jolloin pyynnöt ohjataan asukkaan 

kotikuntaan, joka toimii lain mukaisena rekisterinpitäjänä. Palvelun päätyttyä asukkaan 

asiakirjat toimitetaan palvelusopimuksissa tai saaduissa ohjeissa kuvatulla tavalla 

asukkaan sijoittaneen sosiaaliviranomaisen haltuun. Muu aineisto hävitetään. 

Tietosuojaseloste on yksikössä nähtävillä Kodin kansiossa (aulassa) 

omavalvontasuunnitelman yhteydessä. Koska sosiaalipalveluja annettaessa asiakkaiden 

tiedoista muodostuu henkilörekisteri tai-rekistereitä, tästä syntyy myös velvoite 

informoida asukasta henkilötietojen tulevasta käsittelystä sekä rekisteröidyn oikeuksista. 

Laatimalla rekisteriselostetta hieman laajempi tietosuojaseloste toteutuu samalla myös 

tämä lainmukainen asiakkaiden informointi. Käytössämme on Mehiläisen 

sosiaalipalveluiden tietosuojaseloste sekä Tietoturvan ja suojan 
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omavalvontasuunnitelma. Ykköskoti Vaisaaren toimintayksikön tietosuojavastaavana 

toimii yksikönjohtaja. 

       

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tietoturvaan 

liittyvästä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta? 

Ykköskoti Vaisaaressa omilla yksikkösivuilla on tietosuojaohjeet ja ohjeistus 

tietosuojapoikkeamien tekoon löytyy poikkeamat-sivuilta. Perehdytys tietosuojaan 

kuuluu osaksi perehdytysohjelmaa, lisäksi jokainen uusi työntekijä allekirjoittaa 

tietosuojaselosteen. Työntekijämme ovat myös suorittaneet Mehiläisen 

tietosuojakoulutuksen ja tentin. 

       

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Mehiläisen tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot Kim Klemetti, 

kim.klemetti@mehilainen.fi   

Toimintayksikön tietosuojavastaava Annika Pietilä, annika.pietila@mehilainen.fi 

 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä X ☐ Ei ☐ 

 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

     Seuraava yksikön kehittämissuunnitelma laaditaan 11/2023.  

 

 

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Sosiaalipalveluiden omavalvontaohjelmaa. 
 
Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. 
Kyselyn pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan. 
Omavalvontakysely muodostaa omavalvontaindeksin, jota seuraamme.  
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Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toetutuminen on 
yksi arvioinnin osa-alue.  
 
Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan 
omavalvonnan toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan 
kehittämistoimenpiteet seuraavalle vuodelle. 
 
 
Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys             

Allekirjoitus             
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